64.

396
6132

~~64~~

UNIVERSITY OF
VIRGINIA

UVA.BSCH

~~Ad.~~

50 OPERVM GALENI
TOMVS SEPTIMVS QVI
EXTRA ORDINEM CLASSIVM SVNT LI-
BROS COMPLECTENS: QVORVM COGNITIO POST
adipiam reliquarum exercitationem arti colophonem & uer-
luzi manum superaddidit extrinsecam.

BASILEAE M^o D^o XLII^o

LIBRI EXTRA ORDINEM
CLASSVM.

- G**alenus in Aphorismos Hippocratis libri septem, olim à Nicolao Leoniceo translatus, nuper autem ex plurium antiquorum codicum collatione à Jul. Martiano Rota diligentissime recogniti. Columna 5
- Adversus Lycum. Quòd nihil in eo aphorismo Hippocrates peccavit, cuius initium est, Qui crescit plurimum habent caloris insanit, liber. Julio Alexandrino Tendentino interprete. 218
- Contra ea quae à Iuliano in Hippocratis aphorismos dicta sunt, liber, eodem Julio Alexandrino interprete. 249
- Linguae Hippocratis expositio, Mario Nicolio Brisellensi interprete. 265.

CL. GALENI IN APHORIS- SMOS HIPPOCRATIS LIBRI SEPTEM

QVOS A NICOLAO LEONICENO TRANSLATOS

Iul. Martinus Roranuper e complanibus graecis
codicibus illustravit.

LIBER PRIMVS.

ITA BRIVIS. ars
longa, occasio praecipua
experimentum periculo-
sum, iudicium difficile.
Nec solum seipsum praes-
tare oportet oportu-
na facientem, sed & a-
grum, & assidentes, &
exterius.

Hanc orationem, siue uniuslibi applicemus, siue
plures, esse procommum totius operis, pro con-
fesso habetur apud omnes scire eius expolitores.
Quid vero sibi Hippocrates uolens, nisi utendum
procomio cessaret, non parum sententia ambigunt.
Fortasse ideo seipsum inuenimus, si singulas oratio-
nis partes prius diligenter considerauerimus. Quod
quidem igitur vitam dixerit, breuem artis compar-
ationem, omnibus libri expositionibus esse manifestam.
Artem uero ipsam hae ratione arbitror legem esse
firmam, quatenus omnium scire operationum par-
ticularium occasione non momentum, sed
illud difficile cognoscendum, ut uero non tam pos-
sit agnosceri, nisi qui diuina haec fuerit exercitatus.
At cum duo sint instrumta ad artes inueniendas
necessaria, experimentum, & ex ratione iudicium,
illud quidem periculosum est, hoc autem haudqua-
quam facile exiit, immo si quid aliud maximam
habet difficultatem. Est igitur occasio praecipua, quia
materia circa qua uersatur ars, continetur. Cog-
nas liquidem nostrum ualde mutationibus obno-
xium est, nec in causis externis tantum, sed ab in-
ternis etiam facillime alteratur. Experimentum uero
periculosum est, propter materiae dignitatem,
non propter transmutationis facilitatem: haec enim
in momentanea occasione continentur. Iudicium uero
si quis (ut ego assero) pro ratione accipiat, li-
quet ipsam esse difficillimam, cum ad hoc usque qui
ambigunt permanserit. Si uero (ut nonnulli qui se
ab experientia Empiricos nominant, opinantur)
per iudicium intelligat eorum quae ex experientia
essentiae, de iudicationem: sic quoque non eis obicit
rae uis restituta difficilis. Sed auctor libri est
Dogmaticum in hoc esse debere commentationem.
Primum itaque procomium particula ad hoc usque locum
terminatur. Secundum autem sentit, non pronun-
tiant similes, sed considerant. Nec solum seipsum praes-
tare oportet opportuna facientem, sed & agrum,
& assidentes, & exterius. Quam uerborum tu-

alis exiit, si debet exquirere, & examinare uolun-
tatem eorum quae in hoc libro seruauit, non mo-
do seipsum medicum oportet omnia quae conueni-
unt, agere, sed & agrum, & ministrorumque induper
exterius omnia in nullo delinquere. Primum itaque
pars orationis hoc unum caput complectitur: Vis
ita breuis ars longa. Nam reliqua quae sequuntur,
artem esse longam demonstrant. Post hanc secun-
da pars, quoddam ueluti consilium, siue postquam
asserit illi qui librum lecturi sunt, ac de iudicatione.
Sed quidem sibi uult statim in libro principio hoc
serbens, breuem esse uitam, si ad artis magnitudi-
nem conferatur. Nam hoc ipsum indagare, ab in-
tentione proferamus. Sunt itaque nonnulli qui uolunt
id egisse Hippocratem, exhortandi homines gra-
tia ad artem grauius exercendam. Nonnulli con-
tra, dehortandi causa. Quidam ad hunc finem, ut
experiretur atque discerneret eos qui grauior, &
eos qui secus, artem essent exercitatus. Alij uolunt
ipsum causam analitice ob quam oportet scribere
commentationes. Alij adiciunt, aphoristicas. Quid-
dam hoc sermons putant operum causis assignatis,
propter quas haec asserit epichurum. Alij ex quor-
dam causis contingat medicos suo sine frustrari. Et igitur,
ut a praeterea prius in incipiam, nihil uolunt
uidetur nihil consonum alio. Quam enim praes-
tere feret sapientiam, aut quid Hippocrates sententia
dignum, statim circa omnia operum docere uel quae
quodam coniecturalis sit medicina, uel quod eius
frustratur sine, sine hoc sit ex nobis ipsis, sine ex
magnitudine amari. Sed & uerba illa: Nec solum
oportet praesitare seipsum opportuna facientem, sed
& agrum, & assidentes, & exterius, contrarium
omnino demonstrant. Haec enim omnia illi magis
scribere conuenit, qui proficere omnia quae in
libro continentur, esse uera, quibus qui fatetur ob
plurimas causas non formari finem. Neque enim di-
xisset, Oportet autem sed post illa uerba. Vita bre-
uis, ars longa, occasio praecipua, experimentum pe-
riculosum, iudicium difficile haec alia subintulit.
Et medicus ipse etiam delinquit, et argui, & extrin-
secus. Sed non illi qui uult uoluisse ipsam aucto-
ritate lectores in studio medicinae, cum sicut uita es-
se breuem, artem uero longam uidentur nihil con-
uenienter dicere. Nam extrema foret deorsum, si
nihil scribere commentationes, quae possent nisi
quod ipse tradant, simul ab initio statim ad solam
a legendo ea quae scripta sunt, dehortantur etiam ab
arte uisita. Quis autem uoluisse ipsam proficere, ab arte
tate. Qui uero uult uoluisse ipsam homines ad ar-

libri ordo

Tom. 7

21

161111

et in suspensiori studio capellendum excitare (neq[ue] a
 diuina potest tota tempore breui, cum si lon-
 ga pericula) si est aliquid veri dicunt, non tamen
 nihil uidentur uel uiri sententia digni, uel ipsi que
 hoc in libro scribunt, congrua iam proxiomum
 ostenduntur neq[ue] quicquam arbutum hoc ge-
 nus sermone fuisse ab Hippocrate uisum, neu-
 tandi gratia illis qui ad artem accedunt. Verum
 enim est, quod etiam à Platone dicitur, hac maxime
 uia periculum fieri illis animi, qui quatuor artem
 sunt percipiunt, si magis atq[ue] dilucide esse ois per-
 ceptionem ostendamus. Atque hoc neq[ue] per librū
 aliquem, sed per multos sermones agitur, neq[ue]
 nihil congruentius uideatur profecti commentatione:
 siquidem proxiomum oportet ipsi que sunt in libro
 scribenda, celebrare. Nisi forte quis sentiat, omni-
 um librorum primos legendos esse aphorismos,
 atq[ue] ideo Hippocratem in proxiomio commenta-
 rios commone facite uisiteris, aut sermonem;
 uolentem per hunc offendere, non posse unum-
 quemq[ue] suo arbitrio artem dicere medicalem,
 longa cum sit, sed illos tantū quibus suppetat tem-
 pus ad discendum, & natura sint ad hoc aptiores.
 Quod si probabile profecti appareat, hanc tonas
 artis communem esse professionem; neq[ue] illi sunt
 reprehendendi, qui sunt Hippocrati causam uisi
 gnasse, ob quam commentationes scribere oportet.
 Fecit autem & in libro qui de Officio medici
 inscribitur, omnium lectioium commune proxi-
 omium, quem admodum in eiusdem libri exposi-
 tione fuit à nobis ostensum. Illorum itaq[ue] sententia,
 qui uel doctrinam modi, uel certe commentationum
 uisitas causam uolent in proxiomio assignari, mi-
 hi praefertenda uidetur. Nam & forma doctrinæ apho-
 ristica, que omnes rei proprietates breuissimis
 uerbis circumscibat, est illis utilissima, qui uolent
 breui tempore longam artem docere, et scribere
 et commentationes ob id, quod uia si breuis, si ad
 artis magnitudinem contrahat, summam habet
 per omnes alterationes. Nemo enim nestrum
 fuis esse potest ad artem simul & ediscendam &
 abfoluendam sed satis superq[ue] uideri debet, si que
 multorum annorum spatio priores inuenient, po-
 sserit accipientes, atq[ue] his addere aliquid, illam ali-
 quando complecti atq[ue] perficere. Vt enim pro-
 pter illorum altitatem, uel propter unumq[ue] nihil ui-
 det tali esse usus proxiomio, ac si ita scripserit. Quo-
 niam magno ingenio uita excedit hominis, adeo
 ut ab homine quantumuis diligenti ac laborioso
 non possit & inchoari, & ad finem usq[ue] perducit;
 propterea oportet precitū est, que quisq[ue] cognoscat,
 ea mandare licetis, & tradere possentatī commen-
 tationes, que remem dedendum naturā omnem
 dilucide, breuiter, & dilucide interpretent. Quod
 uero ars longa sit, uerba hanc que subsequantur,
 ostendunt: Occasio precepti, experimentum uero
 periculosum, iudicium difficile. Quasi ita dixerit:
 Vita breuis, ars longa: quoniam & occasio pre-
 cepti, & experimentum periculosum, & iudici-
 um difficile. Propter hoc enim & ars longa, quo-

niam occasio agendum in ipsa est admodū pre-
 cepti, hoc est angustissima, & serie incommutata.
 Præterea cum sint duo instrumenta per quæ reme-
 dia inueniantur, ratio & experientia: et quidem
 est periculosa, ratio uero difficilis hoc est, non faci-
 litur cognitiua. Vera autem esse que dicuntur, non est
 difficile potius ostendere. Occasio enim precepti
 est, propter materię fluxum: dico autem corpus,
 quod cōtinue fluxit, & momento temporis transmuta-
 tur. Experimentum autem periculosum est & ip-
 sum, materię ratione. Neq[ue] enim lateres, lunam, li-
 gna, lapides, tegula, cotia, artem medicinalis, ut a-
 litarum, materia sunt, in quibus experiri & exerceri
 multis modis impune licet illi, qui se circa ma-
 teriam exercere, & artem diuina meditari: id
 quod in lignis carpitur, in corpore carpitur facium.
 Ligna siquidem & cetera male tractantem curam
 perire, nullam periculum est: in corpore humano
 illa experiri que non sunt experientia compre-
 hensæ, non est extra periculum, cum mala experientia
 ad totius animi salutem inuenitur, iam uero
 & iudicium, (est autem ratio ipsi iudicium, quæ
 niam per eam que sunt facienda, iudicantur) diffi-
 cile est, nec inuenitur facile, de uero autē iudicio lo-
 quor, atq[ue] hoc secliam multitudine in arte medici-
 nali ostendunt. Neque enim si uenas esse inueni-
 untur faciles, tunc autem qui illam perquisierint,
 unquam in tam repugnans sententia decemissent.
 Empiricus uero non uidetur ratio dici iudicij, sed
 que per experientiam inuenta fuisse, auxilium
 dispensatio. Nam, ut uerum fateamur, & hæc diffi-
 cilis est, nec explorata facilius quando multis reme-
 dijs agrotans adhibitis, absq[ue] unum illorum in
 causa fuisse diiudicat, ut ipse uel deus se habeat,
 uel deserat: quem si forte contrigit, primo dæ-
 misse, deinde uicium fuisse, postea compluribus adhi-
 buisse, deinde chylorem, uel spontaneam uentris
 detractionē habuisse, deinde tales cibos assumpsisse,
 & post hæc omnia sensisse suum mentem uel de-
 trimentum: non facile dicitur est, quidnam eorum
 que circa ipsum facta sunt, aut lauent, aut nocuerit.
 His igitur ex causis omnibus iudicium est dif-
 ficile. Sed iam sermonem totum uo capite colligam.
 Ars quidem est longa, si eam unius homi-
 nis uita metiamur. Expedi autem reliquæ pos-
 siteris commentationes, præsertim comprehendenda,
 atq[ue] aphoristica. Nam talis doctrinæ modus, &
 ad primam disciplinam, & ad illa que quis dilucide
 retinenda, queque oblitus postea fuerit in memo-
 riam reuocanda, utilissimus est. Consonant autem
 his & uerba frequentia. Nam tanquam proxiomium
 fecerit & ipsi commentationis, & his que quis dilucide
 retinenda fuerint, conuenienter subsistunt. Nec so-
 lum oportet prætere se ipsum oportuna facien-
 tem, sed & agrum, & aliosque, & exteriora. Si
 quis (inquit) aliquando diiudicaturus est, quod in
 hoc libro scribitur, quantum ab oportuna uicinitate
 solum scripsit prætere debet opportuna facien-
 tem, & nihil quod agere possit conducere, præter-
 mittentem: sed & ipse agere parere medico debet,
 & in

in mallo propo... indigeat... m...
 etiam idonei alio die, oportet, & exactiora omnia
 adhiberi apparatus. Nam propter illa plerumq; ut praecognitione, uti ea animo, et utraq; interm...
 pi contingit. Exteriora autem sunt habitationes ido...
 neae, ut turbatum plerumq; ut turbata vacantes, praeterea
 que mutantur, & agitantur, quaeq; iram, aut
 tristitiam, aut aliquem alium affectu argotant in
 liquant, ad huc illa que nocturno fomitu aturpant,
 quae propè infania sunt. Si igitur (inquit) haec omnia
 bene & recte se habuerint; nihil eorum quae in
 hoc libro scribuntur, saluum esse inuenietur.

11 In perturbationibus uentris, & uisceribus
 sponneis illa purgatio, qualis purgari oportet,
 confert, & leniter leniat. fin minus, contrari.
 Sic & uentris inuicem si talis fiat, qualis fieri de
 bet, confert, & bene tollantur sin minus, contrari.
 Inspicere itaque oportet & regionem, & tempus,
 & aetatem, & morbos in quibus conuincit
 at, aut non.

Non de quantitate eorum quae euacuuntur, sermo
 ipsi est: (ut nonnulli sane arbitrari) sed de qua
 licet tantum, ut manifestant duo turba, qualia &
 qualia. Nam in his que sponte sunt euacuabuntur,
 ita dicit: Si qualia oportet purgari, purgatur; con
 fert, & leniter lenit. In alijs uero quae a medici
 Si qualis fieri debet, ita fiat. Atq; potuisset dicere,
 Si quales purgari oportet, purgetur, & leniter. Si
 raris fiat, quantis debet fieri. Hec idem ostenditur
 Et ex morbo purgari. Neq; cum simpliciter dicit, Si
 qualia oportet euacuauerit, Si qualia oportet pur
 gari. Et uentris purgatio, hanc eorum que sunt qualia
 esse ostendit, euacuatio. In his itaq; multi de lin
 guantur expositioes, que neq; uerba, neq; hominiam
 mentem recte percipiunt. Adhuc autem magis pro
 ceptum, cum ualorem inuentionem alijs pro media ac
 cipiam, alijs pro uicere lesione. Hippocrates liquet
 nare ualorem inuentionem, quoniam in euacuatio
 euacuatioibus contingit uasa trahi. Sermo qui
 pe nunc ipsi est de qualitate eorum quae euacuatur.
 Sicut autem semper adhibetur, ut quae recte
 ad natura sunt, medicus imitetur; sic & nunc idem
 agit, à sponneis euacuatioibus sui carum ora
 neminem in quibus illa qualia oportet purgari purgen
 tur, (hoc est ea que corpora infestant) coadit, & le
 uiter leniat. Quod si aliter fiat euacuatio, & non
 eorum que corpora nostra infestant, contrarium
 existens neq; non confert, & grauius leniat argo
 tans. Et eodem pariter modo, si medicus moluitur
 aliquam facere euacuatiõem, eorum est quo cor
 pora nostra infestant, quomodo modum & in alijs
 locis humorem noxiam precipit euacuari, neq; al
 terum illi in euacuatiõem perferri. Si igitur purita
 superabundet, hunc omnino oportet euacuatiõem
 uia uentris bile uel ura infestante, abstinendum est
 à pituita, & bilem infestantem euacuandam. Sic &
 si humor sanguineus in corpore modum excedit

in sanguinem eorumque oportet eodem et feruore
 eius partem, si hac facit superabundantem. Homo
 rem autem superabundantem ex colore debentem
 conuertitur, nisi aliqui forte in periculum receder
 rint. Color enim feminis efflorescit humorebus, si
 non reuertantur. In his ergo praecipue quae re
 moretorum, & non sunt atque portio per totum
 corpus diffusis, oportet inspicere tempus anni, & re
 gionem, & aetatem, & morbos, in quibus conuincit
 aut non: hoc est, in quibus conuincit aut non,
 tuta uel talis humoris facere euacuatiõem. Ha
 bet enim & unicuique hanc in corpore super
 eodem indicata propria, de quibus deinceps pleni
 us dicemus. Perfecte tamen quibus cognoscent, in
 spicere oportet tempus anni, quod praesens est, &
 regionem in qua degunt aegrotantes, & eorum aetate
 tem, & speciem aegrotantis. Sunt enim, in qua eorum
 tegerit, siue bilis in corpore abundantem indicata
 mal cum ipsi insipientibus etiam tempus diuisum,
 si regio calida, si aeger in aetate rigore conuictus. Lo
 dem modo et in pituita considerandum est, si uisit
 hiems, si regio frigida, si homo senex. Et praeter
 haec omnia, ipsam morbi speciem inspicere oportet
 et uelut quò detentum (si ita contigerit) si illa
 uisibile modum excedente, quantana ab aera, quò
 tidiana à pituita, eadem ab aera bile, erysipelas à fla
 uis, atq; lingulae aliae morborum species. Si enim
 hinc omnia delinuerimus, firmius atq; stabilius ad
 nosq; humoris euacuatiõem peruenimus. Illi autem
 expulsores praeter alia (uelut ab aera dictus)
 repositandi, qui pituita ipsam de sola media qua
 adhibetur in febribus, seruenentem habere, cum tam
 en felices non nominantur, & sermo sit de eorum
 alibus quae sunt praeter naturam, quorum non docet
 intentionem, ad quas expulsiões non oportet in
 uenire non quantitate, sed qualitate euacuatiõem.
 Nam de quantitate, sequens differet aphorismis.
 Quo autem morbi tempore aggredi oportet
 euacuatiõem, & quomodo ipsa sit facienda,
 in alijs deinceps dicit aphorismis: quare neq; nunc
 mihi de his dicere est necessarium. Sic enim nostra
 doctrinam foret sapientior, & cõmentationes ad
 immodiacam mãmõq; necessarium proficitatem
 peruenirent.

Habitus exercitatorum qui ad famulum bo
 nificis aetate periculosi, si in extremo consti
 tuerint. Neq; enim possunt in eodem permane
 re, neq; quiescere. Cum uero non quiescant ne
 que possunt proficere in melius. Reliquus est rei
 tus ut decidant in decreta. His de causis boni
 habitum statim solacii expedit, ut corpus sus
 tus nutrim incipiat. Neq; compulsionem, ad qua
 tremum descendit periculosa enim) sed qua
 lis natura fuerit eiaz qui debet perferre, ad hoc
 ducere conuenit. Sic & euacuatiões quae ad ex
 tremum deducit periculosa. Et rursum reflectio
 nes, cum extremam fuerit periculosa.

EXTRA VI.

Tom. 7

111

non p. ad hunc de bene habitis afferunt
 p. habitus uelut ab ipse hunc compler
 hunc p. ad adhibere. in d. hunc hunc
 in d. ad adhibere.

Ad hoc quod si aegrotans de uentris humorebus
 uelut superabundet, si uelut hunc hunc hunc
 hunc hunc hunc hunc hunc hunc hunc hunc
 hunc hunc hunc hunc hunc hunc hunc hunc hunc

Itam qui antecedit, sermo est de eorum que a
 excitatione quantitate, dactemus. In hoc autem &
 sequentibus uult de qualitate docere. & ab immoderata
 repletione atq; excitatione nimium sumit,
 in hoc quoque aphorismo posposito, sicut in alio
 percedente, quod dicitur exemplum supponens, & ad
 ipsum, in continuat, suam sermonem dirigit.
 Exemplum autem ipsi est, exercitatoris bonus habi-
 tus. Quod autem bonus habitus exercitatorum,
 illorum quibus hoc est notus utar istum, ubi
 due operi dare excitationibus, ut alios de iis,
 quos mos est absterarum. Quos enim simpliciter boni
 habitus nominat, quos plurimum agricola habet
 in fodienda terra, metens dicitur fegibus, & alio
 ruralibus laboribus occupati, ad immodicam reple-
 tionem non attingit. Absterarum autem bonus
 habitus, non parum culpam habet, habere mag-
 nam corpori molem adire, & ut liquere po-
 tuit, humorum multitudine. Hi enim apparatus
 sunt, non corpori nutrimenta, qui si pluri preter
 modum adint, sicut non potest ut corpora ad molem im-
 modicam perdacantur. Quare necessarium est hu-
 jusmodi dispositionem esse periculosam. Cum
 enim uita obis se potibus fuerint supra modum
 repleta, periculum est ne aut ipsa dissoluantur, aut
 calor nimis subocetur extinguatque, sicut olim
 & absterarum quidam qui ad summam repletionem ut-
 nissent, subito morte interierunt. Quos autem ad natu-
 ralem opera uita est bonus corporis habitus, nulli
 tam periculo obnoxius est, quam nunquam ad extre-
 mam peruenit repletione: quare neque ipsum solu-
 ture oportet, sicuti habitum absterarum, quom ad
 extremam peruenit. Hunc enim solutare oportet,
 haudquaquam morantem, sed anticipantes solutio-
 nis pericula. Causam uero ob quam solutare oportet,
 talis ipse subicit dicitur. Neque enim potest
 in eodem permanere, neque quiescere. Nam cum sem-
 per natura coactionem, distributionem, sanguinis ge-
 nerationem, adiectionem, agglutinationem, atq;
 assimilationem operetur: quando nihil ad se
 dicta corporis partibus potest, neque uenae amplius
 habent conceptaculum in quod alimentum distri-
 butum recipitur, tunc necessitas periculum im-
 minet, ne aut uis aliquid dissipatur, aut subita
 morte obueniat. Ut igitur corpus rursus habeat lo-
 cum quo nutrietur, beuam habitum oportet sine
 mora solutare. Eius autem solutio est excussio, ut
 liquet. Et hanc quoque oportet non ultra modum
 facere: cum si inmodice excussio, non minus im-
 moderata repletione periculosa. Innotio autem quan-
 titatis excussio non solum humorem superabundantem
 respicit, sed & uires hominis qui de-
 betur cultuari. Alij enim alij magis minusque perfe-
 runt excussiones. Hec itaq; ab ipso de bono ha-
 bitu absterarum dicta facere: quos quidem ipsa per
 se ipsa possunt condicere: in quate uita istum
 elegant: medicis uero sunt ueluti exempli ser-
 monis perita habundantia. Inquit enim: Sic & ex-
 cussiones quo ad extremam deducit, periculosa. Et
 rursus relictiones est extrema fuerint, periculosa,

In quo toto sermone summa sententia hae est, q
 neq; excussio, neq; reple supra modum oportet:
 cuius rei documento esse potest bonus habitus a-
 bsterarum, qui alioqui in corpore absterarum existens (nam &
 bonis absterarum humoribus, & uires robustas uires
 ea habent) hoc flosculum peruenit ad continet,
 quod ad extremam uenit repletione, quapropter istum
 quom solutare oportet. Et si notum rursus qui sunt tal
 habitus praediti, non sunt ad extremam excussione
 perducendi: sic & qui alia quom egeat excussio-
 ne, non sunt supra modum excussandi. Nam, ut in
 uniuersum dicamus, in omni excussione uires
 arguunt oportet antecedere: & donec saluerit, nec labo-
 ratiendum est humorem excipiant: & educere, cu
 uero dissoluitur uires, cum si repleta fuerint, uires
 educere oportet eorum excussione. Quod uis ait:
 Et rursus relictiones est extrema fuerint, pericu-
 losa: si quis debet sermo hunc ad exemplum re-
 ferre ne in decantatis, de uires dictum repletione
 uidetur, quom habet eorum, & non uires reple-
 re corpora, ut ad extremam ueniant repletione. Si
 uero sermo figurat antedictis, si notum expositio-
 nes fecerit, de eadem in ipsum dicitur, sed aliter
 atq; aliter cogitabit. Cum igitur ita dicitur: Sic &
 excussiones quo ad extremam perducant, pericu-
 losa: hoc solum partibus percipere, fugiendum esse in
 modica excussione, quom si sit admodum pericu-
 losa: Cum uero postea subingens dicitur: Et
 rursus relictiones est extrema fuerint, periculosa:
 ob hoc uires immodica excussione, quom
 & relictiones post ipsas, haudquaquam securae existit,
 cum si naturam facta imbecillae, & neque tam pos-
 sit sustinere uires, neq; distribuere alimentum,
 neq; assimilare. Verum si quis ita sermonem acco-
 perit: aliter doctrina pars de superfluo repletione
 relinquitur, & sicut exemplum de bono exerci-
 tatorum habitus erit allatum. Quod q; hoc ipsum
 uerbum rursus in tota adiectione oratione, senten-
 tiam quam dicitur, uidetur manifestare, cum ita
 dicat: Et rursus relictiones, cum extrema fuerint,
 periculosa: Ut enim qui de aliter sermo facit,
 ita uerbum rursus apposuit.

Vires tenuis atq; equalibus in morbis qui
 dem longis semper, in acutis uero, in quibus
 non nocent, periculosus. Et rursus qui ad ex-
 tremam decurrit tenuitatis, gravis est. Nam &
 repletiones quo ad extremam decurrit, gra-
 uis sunt.

Cum in superiori aphorismo de qualibet immo-
 ditate repletione atq; excussione locus fuerit: in
 hoc de agrotationem uires sermonem habet, praeci-
 piens necesse, in morbis longis semper uires cum
 uires tenuis, in acutis uero non semper, plures er-
 nim heri uires tenuis exigere uidentur: ipsam
 uero cori & illum qui ad extremam tenuitatis de-
 currit. Hic autem uires tenuis in extremo, qui per se
 in modum meliorati, usq; ad iudicium non procedit.
 Tenuis uero, qui per pauca, aut parum nutrimenta
 edula

Dicitur qd summa absterarum uires est robusta, & uires robustas uires ea habent hoc flosculum peruenit ad continet, quod ad extremam uenit repletione, quapropter istum quom solutare oportet.

Absterarum quom habitus praediti, non sunt ad extremam excussione perducendi: sic & qui alia quom egeat excussione, non sunt supra modum excussandi. Nam, ut in uniuersum dicamus, in omni excussione uires arguunt oportet antecedere: & donec saluerit, nec laboratiendum est humorem excipiant: & educere, cum uero dissoluitur uires, cum si repleta fuerint, uires educere oportet eorum excussione.

Absterarum quom habitus praediti, non sunt ad extremam excussione perducendi: sic & qui alia quom egeat excussione, non sunt supra modum excussandi. Nam, ut in uniuersum dicamus, in omni excussione uires arguunt oportet antecedere: & donec saluerit, nec laboratiendum est humorem excipiant: & educere, cum uero dissoluitur uires, cum si repleta fuerint, uires educere oportet eorum excussione.

Absterarum quom habitus praediti, non sunt ad extremam excussione perducendi: sic & qui alia quom egeat excussione, non sunt supra modum excussandi. Nam, ut in uniuersum dicamus, in omni excussione uires arguunt oportet antecedere: & donec saluerit, nec laboratiendum est humorem excipiant: & educere, cum uero dissoluitur uires, cum si repleta fuerint, uires educere oportet eorum excussione.

Absterarum quom habitus praediti, non sunt ad extremam excussione perducendi: sic & qui alia quom egeat excussione, non sunt supra modum excussandi. Nam, ut in uniuersum dicamus, in omni excussione uires arguunt oportet antecedere: & donec saluerit, nec laboratiendum est humorem excipiant: & educere, cum uero dissoluitur uires, cum si repleta fuerint, uires educere oportet eorum excussione.

Absterarum quom habitus praediti, non sunt ad extremam excussione perducendi: sic & qui alia quom egeat excussione, non sunt supra modum excussandi. Nam, ut in uniuersum dicamus, in omni excussione uires arguunt oportet antecedere: & donec saluerit, nec laboratiendum est humorem excipiant: & educere, cum uero dissoluitur uires, cum si repleta fuerint, uires educere oportet eorum excussione.

edulis, qualis est **pusillitas** faccus. Eius autem terminus est visum ablatio, quare gratia nutritur. In sensu itaque corporis semper oportet robur feruore naturae, quod augere alimentum, non demoliri. Ac **augere** quidem alimentum est quod plenum vocatur, conferre autem, quod modicum existit: visum itero quod tenuis dicitur. Hoc igitur semper feruore oportet, adhibere alia, ut praerogata exigent, ut in egyptiis autem, rari quidem attendi tamen robore corporis maius reddere quod appetimus, admodum, fluidumque magna ex parte in longis quidem morbis feruere utrum in acutis aut moderate debilitatis condensare. Nam licet in istis talis, quales accipimus vel feruere, ut augere semper uoluerimus morbus excreset. Qui uero morbi acuti uictum exigant tenuissimum in extrema, quo tenuissimum quidem, non tamen in extremo, & quo tenuissimum. De uictu acutorum, qui de pusillitate nonnullis inferibus plenus Hippoc. docuit, & non nobis in eadem libri expositio: bus, tamen sermone absolutum. Nunc uero tantum hoc debet sufficere, in omnibus morbis in quibus maximus vigor & iudicatio primis quatuor uictibus futura est, modo natura sit formis, integritate in diuersa esse, quae est in extremo tenuissimum uictus. In quibus uero non ultra primam se primamque poterit abire, forte existente natura, solo uictum est meliorato. Solus autem hic uictus tenuissimus est, non tamen in extremo. Quod si minus robori non sitis fidemus, pusillitas uictum fito rationabiliter, huius uictus de uictu tenuis dicitur, sicut qui per pusillitas hordeaceum est quod tenuis exquirat, non omnino pauca assumpta feruorem tantum propterea plenus, qualis qui sit per eam, & alia, & plebs, ut alia habet comoda. Quod igitur adhibere est feruore de acuto, ut qui bus non eodem, huius quoque dicitur propter peracutus, de his enim ipse uox inquit: Vbi igitur morbus peracutus est, ita, & extremos liberos habet, & uictus extreme tenuissimo utendum est.

V In tenui uictu acri delinquendo sit ut magis laedantur. Quia nec enim error committitur, maior in hoc est, si in paulo pleniori uictu. Propterea enim sanis periculosus existit uictu de tenuis condensus & exquisitas uictus, quoniam errores grauius ferant. Ob hoc igitur tenuissimus atque admodum exquisitus, eo qui sit paulo plenior, magis periculosus.

Huius inuicti aphorismi est aliter scriptum inueni, hoc modico tenui uictu magna ex parte peccant qui agrosant, quo fit ut magis laedantur. Et hanc scripturam plenius magis altera probant, hoc puniens Hippocrate uoluisse dicitur, quod in tenui uictu sanis plurimum acri delinquit, quod adeo est quod laedantur. Nam inuicti medicis ob hoc ipsam cogitant esse assuere, quoniam tenui uictu ab ipsa regitur, & hinc maius detrimentum suscipiunt, quod si uictu tenuiore non regerentur. Quod autem

delinquunt, manifestum est, quoniam uires habent inbecillae, ut quae ante alimentum inopia laborauerint. Mihi autem uictum prior scriptura melior, ut quae hanc quoque complectitur, & uictu de facti generalitate, est de omni delictis dicitur. Si uero uictibus, siue inuictis egyptiis accidit uictu toto feruore. Quod igitur error accidit egyptiis, qui tenui uictu regitur, hic maxime uictu periculis, quia de natura a uictu debilitat, & de omni uictu est inuictus. Confirmat autem haec scriptura est quoque de tenui dicitur, in quibus uictu uictu esse periculosum, quoniam errores grauius ferant, non quia propter uictu tenuitatem exquirat delinquant. Quod uero de aphorismo loquimur, sunt manifestae.

V Extremis morbis, extrema exquirat tenuis dicitur optima sunt.

Extremos morbos nominant Hippocrates summos, ultra quos non sunt alii. Quare praecipue in quibus tota curatio exquisitissima non sit, ut periculosis uictum quoque adhibere tenuissimum tales uictu periculis sunt morbi peracuti, in peracutis autem qui tenuis die ad summum uictu perueniant, uictu summo tenuis exquirat. Unde sequentis subiungens aphorismus, ut.

V Vbi morbus peracutus est, ita in extremis uictu habet labores: & extreme tenuissimo uictu utendum est. Vbi uero non, sed pleniori uictum contingit adhibere, ut in eadem in eadem uictum est, quantum morbus extremis est melior.

Sicut prius extremos morbos, summos nominant, ita & hic extremos labores, summos appellat labores, aut, ut accedens, ut in simpliciter casus uictu. Item accedens, ut periculis simpliciter casus summos possidet morbus peracutus ita in primis morbis dicitur: ut in quibus ita morbi inuicti uictu: qui nihil aliud est, quod morbi quoniam ad casus atque summos huius uero morbus ille est peracutus, qui summi in summo uictu eodem sita. Sentis autem est intelligendum, circa primis quatuor dies, uel paulo citioris laboris uictu extreme morborum uictu adhibere conuenit, summo uictu tenuissimus morbus eodem uictu est necessarius: quod admodum dicitur in lib. De uictu acuto, & in hoc aphorismo. Confirmat autem morbus peracutus in primis diebus. Quod autem sit uictu eodem, in morbis uictu tenuissimum uictu, alibi est in nobis pleniori eodem. Nunc id tenet dicitur, ut quae si apper inuictu uictu, ut labores quae in morbis acuti sunt inseparabiles, quoque uictu eodem digni assere aliquid, hoc ipsum morbo in suo uictu eodem sita magis uictu ferre. Tunc enim phlegmatica, ut appellat in lib. De uictu acuto, maxime existant, siue quis per phlegmatica uictu intelligere illis quae proprie dicitur inuicta mores, siue ita libet scribere uictu eodem, feruore est iniqui uictu acceptio. Accedit ad hoc, quod melius est magis promittere uictu acuto morbi

coctionem, morbo in suo vigore consistente, neq. dicit abire ipsam ad cibos recenter assumptos cōficiendos. His rationibus itaq. cum morbus consistit, uictu tenuissimo oportet uti. Hoc supposito, in alijs morbis qui suum vigorem sunt posterius accipere, non licet afferre suum ab initio tenuissimum uictum. Nam prius homo morietur, quam morbus in uigore consistat. In quibus uero morbi uigore statim huiusmodi est, hoc est in primis quatuor diebus, in ijs possimus uictu extreme tenuissimo uti, cum aures toleret & mediā omnimodam, & solus melioran exhibitionem, & postea succum paucum omnino, talis siquidem tenuissimus est uictus. Qui uero hoc minus tenuis exhibit, quā enī pleniorē nominant, illi conuenit morbus qui posterius in suo debent uigore consistere; in quibus præcipit talem uictum tenuitate declinare, quam cum morbus ab extremis recedit, hoc enim ē uigore summo. Hoc enim proximo existente, minus plene uictu afferemus longius uero distante, magis plenum; & quanto tardiorum fore summum morbi uigorem expectabimus, tantum & uictus figuram commutabimus.

VIII Quando morbus in suo uigore consistit, tunc uictu tenuissimo utendum est.

Hic pariter sermo pars quādam est artis quæ dicit utrum conuenientem adhibere, qui in nōnullis ferè scriptis per uerba nuper dicta ab alijs uero antecedenti annexit aphorismo, eo modo quo antea scripsit est. Docet autem nos, utcumq. scribitur, eam & eandem speculationem, antiquo magistro præcipiente: ut cum morbus in suo uigore consistit, uictu tenuissimo utamur, tum propter casum magnitudinem, tum propter morbi coctionem. Neq. enim distrahere oportet naturā ad alterā uel ad coctionē, cum eo tēpore humorū noxiorum coctio uel fortiter uocet, & huius ita malitiosus ipsos sit cunctura. Sic enim ostendimus & in tractatione De Causis. Nunc uero de ijs tantum morbis sermo transigitur, in quibus omnino & irritationem & uictus intendimus rationem. Ii uero sunt in quibus post uigorem sequitur declinatio. Nam quorum summum uigore excipit mors, in his parte artis futurum quæ prognostica nominatur, id quod futurum sit præuincit, ne ceterum rerū nostro ascribat errori. Hæc igitur tibi sit una indicatio, sumpta ex morbi tēporibus ad uictus rationē, altera uero ē uerbis agrositis, quam in sequenti docet aphorismo.

IX Coniectari autem oportet, an æger cum uictu sufficiat perdurare donec morbus consistat; & nunquid prius ille deficiat, nec possit cum uictu perdurare: uel morbus antea deficiat, atq. hebetescat.

Quia in superiori aphorismo tibi uictu uel ab eo qui ceteris tenuis uictus nominatur, declinare, quādiu morbus melior existit in suo uigore, hoc

in loco nunc alteram adijcit intentionē, ut quantitatē declinationis exquirat noscatur. Est autem hæc intentio, ut ipsi ægros tantis, cuius gratia nutrimus, neq. enim morbi causa. Cum enim uictu ita robusta fuerit, ut speremus ipsam posse perdurare totam tēpore inter medium uigad summū morbi uigorem, cum tali uictus forma: tūc exquā sitam habebimus declinationē, quam diximus, quantitatē. Quod si ambecillior existens, adijcit dum est aliquid uictus, & plenus est adhibendus, tantum quantum uictum imbecillitas expectat.

Quæritur aliquando in ipso etiam morbi uigore, ubi casus aliqui interuenient robur nature deficiat, nutrire cogitur. Est autem hic quoq. sermo pars totius offerendū alimēti rationis. Vnde si quis & hunc, & priorem, atq. sequentem aphorismum unum fecerit, non aberrabit. Igitur uero, quoad hoc si possit, in partes fecatas exposo, doctrinæ gratia clarioris.

Quibus igitur statim morbus consistit, ijs statim tenuis uictus adhibendus est quibus uero posterius debet consistere, ijs & in ipso consistendi tēpore, & parum ante illud, cibis subtrahendus prius uel uberius agendum, ut æger sufficiat.

Hic pariter sermo eandem sententiam habet eū prius, nisi quod est illo universaliter. Prius enim in peracutus morbis dicebat q. si quis in ipso tenuissimo uictu ut oportet. Et hoc uno simpliciter de omnibus morbis pronuntiat, quibus seriem consistendi tēporis futurū est, hoc est non minus post primam ac coctionem, utens et id tēpore adhibere uictum. Quæ uero sequitur manifestat eam eandem hæc tenentem.

In accessibus abstinere oportet, nam cibum dare, nocuum est: & quibus per circuitum sunt accessiones, in ipsa accessione abstinere oportet.

Totius quidem uictus rationem in uno quoq. morbo dicitur incoherentem esse adhibere, ex summo totius morbi uigore, & ex uictus agitationis. Quomodo uero quædam particulam cibum offerat conuenienter, in hoc docet sermo, cuiuslibet morborū accessiones. Ipse uero manifestus in libro De uictu ac tēpore dixit, quod neq. cum tam adiret, neq. huius ita multo post abstinere sicut accessiones, cibis dandis esset, sed cum declinaret aut cessaret.

Accessiones uero, & coctiones, morbi indicant, & anni tēpora & circuitum successu incrementa, sicut quoties, sicut alterna diebus, sicut per maiora in uiculis sunt. Sed ex ijs quæ mox apparent, indicia sumamus: quæ admodum in morbo laterat, si circa initia statim ipsū appareat, morbus breuiat: si uero postea

apparet, producit. Et urine, & alui excremēta, & sudores, quorum apparerunt, vel bonam morborum indicationem vel malam, ad breues aut longos fore morbos ostendunt.

Si quæ prius dicta fuerūt ab eo de uictus ratione, ad memoriam reuocemus: eorum quæ nunc dicuntur, utilitas fiet nobis manifestior. Quæ aut prius dicta fuerant, hæc sunt: Totius uictus figuram ad diuisiōnem rationum la ciebat, quarum altera erat uis aggregata, altera cōsummata morbi. Nam cōsiderare unum morbum sit aetus, uel per acutus, ad hunc, & aliquid maxime in uigore cōsiderare morbi cōsummationē est cōsiderare. Particulares autē ciborum oblationes, ex accessibus particularibus coniecturabuntur. Cum igitur tres essent intentiones ad perfectā & absolutam uictus rationem, primā ex uictibus agitantis, secundā ex morbi cōsummatione, tertā præter hæc ex particularibus accessibus sumitur, uires quidē sub prima situm ingressū comprehendere medicus potest, ex pulsibus scilicet & alijs quæ ipse in libro prognostico lanam spererat: quomodo forte quis dixerit uictum magis uictum esse in comprehensibilem. At si non possetur cardū quatuor ex parte cognoscere, potest tamen non inuictissimā quidē cōsiderare ad uictū proximē accedere, nemo inuictissimā, morbi uero cōsummationē, quæ hinc fit, et particularibus accessibus, multi medici existimant non posse dignoscant tamen idē sensu Hippocrates, sed & in hac parte, sicut & in alijs omnibus sæpe quidē ex parte, ut quilibet dixerit, per se atq; scienter, sæpe uero cōsiderabiles quidem non tamen inuictissimā, magis longe à uictu, sed propinquæ ac proximæ per uictissimam ad cognoscendū futurū cōsummationē, & accessibus inuictissimam reciprocationem. Verū hæc omnia lanam & in libro qui Prognostica, & in alijs qui Epidemij inscribuntur, Hippocrates docuit nos: uicta uictū magis uictū, ipsius uictū cum decem expositione appauius in primo libro De Crisibus, qua ostēdimus quomodo quilibet futuram morbi uigorem possit præcognoscere. Nam uero sunt omnia ab Hippocrate per capita tradita, nosq; ipsa quilibet uictissimam fieri potest, dilucidabimus. Quibus uero cura est omnem de his disciplinam diligenter persciscere, ad libro De Crisibus à nobis cōscriptam, legendam accedant, ipsi quoq; morbi, & accessuum proportionem, & uas etiam cōsummationem nihilominus ostendunt: ut si in interuictibus, quod tertiana cito terminatur, quosidiana uero longa erit, quartana autem etiam hæc longior erit. In comitibus, quod incendentes quidem acute sunt, quæ uero typhodes, id est incendentes nominantur, & quæ comitibus uero inter hæc, semiteritiana. Quomodo uero quilibet hæc omnia febres stant inuictissimam dignoscit, secundo libro De Crisibus plenius edocuit, quæ non oportet hæc transferre quæ in alijs beneficiis explicauimus:

que enim sapienti eadem in pluribus libris sunt repetenda, sed solum ad memoriam reuocandam, quomodo si possibilibus fuerit terminum inuictissimam sitam ab initio cognoscere, ex ea comprehendere quædam, quod & cito terminatur, & quod per tertiam diem non terminatur, & hoc est quod ab Hippocrate dicitur: Accessiones autem, & cōsummationes morbi indicabitur. Nos quidem cum statim prima die febriam quartanæ uel interuictæ cognoscimus, non expectare secundā accessione, solum uictus ab initio cōsummationem, tanquā ad morbum qui longo post tempore ad suam uigorem foret peracturum. Idem in quosidiana & tertiana fecimus, tempore futuri uictus in uictibus secunda sunt terminum motum. Sic ut autem in febribus, in idē in alijs morbis etiam facimus. Morbus enim liberalis, & qui propinquissimā & phrenitis à Ciracis nominatur, morbi acuti sunt. Angina autem, iuxtagingia, & cholera, & dillensio neruorum, peracuta. Angina inter uictus, atra bilis, suppuratio, & tabes, diuina. A et morbo quidem liberali, & phrenitis, magis ex parte per tertiam diem accessiones sunt, quæ uictus uictū cōsummat, uel septem, suppuratio uictū, & uictū, quosidiana, & magis ad noctem: qui uero ex hinc laborant, & omnino ex atra bile, per quartam Quod autem subinde dicitur de anni temporibus, ad ea quæ ante dicta sunt, habet relationem. Nam & morbi cōsummationes, & accessiones possunt ab anni temporibus uni cum morbo indicari. Neque enim fuisse hoc tantum scisse, quod quartana in uictibus hoc die, ut ab initio præcognoscimus inuictissimam esse uictus rationem, ut ad morbum lanam distinctōdes etiam si hinc, ut uero, ad illa te, uel acutissimo fuerit initium, præcedere uel poterit cognoscere, quod dicitur quatuor magna ex parte breues sunt, autem longe, & quæ magis hinc attingit. Nā hæc eadē ipsius in sequentibus edocuit: liquidē & tertiana febriam, cum alijs cito terminetur, cinas tamen astate, quom hinc inuictetur. Atque ipsi singulis morbis istas adit cōsiderat, hinc uero inuictetur. Sed & accessiones, per tertiam quæ magna ex parte astate sunt, per quartam uero astate, singulis uero diebus aut noctibus hinc. Sic ut in omni uictibus sic & in temporibus ex proportione res se habet: de quibus & ipse Hippoc. sæpe dicitur, nō tamen sic quicquid dicit, ut qui ex uno alio nobis ad morbi reuocanda deliquit. Quæ enim istas alia uel eadē & agri tēperatura, sicut calidior & sic calor: & uas, si in suo uigore consistit, & locus, si calidus & sicca, uix indicabitur. Liquet autem, quod & in uictibus uictū, & illud uero eadē modo habet, & præter aeris non ambientis cōsummatione, de quibus potest docere. Sic & quæcunq; de tēpore uictissimam ad morbi cōsummationem, & accessuum reciprocationem alligandibus: hæc uictū dem & de arte agitantis atq; morbi, & uictū inuictissimam, & ab hinc morbi, & regionis in qua agitatur, & aeris ambientis quæ tunc uigat tēperatura

affumere licet. Ex his quidem iam collate potest A
quod & morbi constitutionem, & accessiones co-
gnoscimus. Constitutionem quidem, si morbus
suerit peracutus, ut dicitur: quod ad colligendi
tempus prognoscendum est necessarium. Acces-
siones vero, an per tertium, vel per quartum, vel sin-
gulis diebus, siue quæ hora diei aut noctis sint in-
uaditæ. Quod uero circa hæc aphorismi scribit,
deinceps uideamus si ad eos, quæ nos diximus,
faciat declarationem. Sic enim Hippocrates inquit:
Et circuitus febrei fita incrementa, siue quotide,
siue alternis dieb, siue per maiora intervalla fiunt.
Clarum est aut ipsam intelligere per circuitum
incrementa accessiois, quæ in ipsa etiam antea
augumenta, quæ & modum quo morbus augetur, &
futuri vigoris tempus precipuum ostendunt. hinc
autem præcipue dicitur secundo accessiois ad pri-
mam accretionem, in hæc tribus, in hora qua fit
accessio, in longitudine accessiois, & in magnitudi-
ne. Nihil autem differat si in uehementia dixeris, quia
hæc duo nomina sunt apud medicos usitata, ipsaq;
sepius de re eodem pronuntiant, cum aliquando di-
cunt maior, cuiuslibet febrem ea quæ præcessit, ali-
quando uehementiore. Constat autem hæc fe-
bris uehementior uel æquales horas cum præce-
dente obtinere, uel paratior, uel plus cepit ad
magnitudinem siue uehementiam accessiois non
pertinet, sed ad prolixitatem accessiois. Per acces-
sionem autem te nunc oportet intelligere desertum
tempus totius circuitus, quod est in primo insitu
usq; ad tempus colligendi, sicuti reliquam tēpus
declinationis est melius. Cum itaq; accessio, siue
per tertium, siue per quartum, siue quotide fiat, si
mili anticipata proportione, atq; ita anticipanda
ad longius extenditur tempus, atq; insuper ue-
hementius afflictorum manifestat, est morbi au-
gmentum. Quam autem uigetur, uisum quod q;
ex dictis sua qualitate morbi ab eis quidem accer-
sio plus tempore anticipans, & longius atq; uehe-
mentius affligens, etiam digni indicabit augmen-
tum, & uehementius esse morbi motum, atq; haud ita
multo post in suo vigore futurum. Neq; enim fieri
potest ut magis incrementum solo potens ab ac-
cessioibus, non proxima sit morbi consistensia.
Contraria sunt accessio, quæ scilicet parua faciat
incrementa omnium eorum quæ dixerunt quanta
tam ad hoc atq; longius distare futuram mor-
bi uigorem ostendit. Hoc igitur ipsam per circuitum
incrementa dicitur, conclusura scilicet ab
seq; post quantum tempus morbus in suo uigore
consistet, ac præterea horam præfuit, quæ ac-
cessio insitura sit. Conducit autem prima cog-
nitio ad formam totius uicis colligendum, secun-
da uero ad cibum dandum in particularibus tem-
poribus, quorum intentiones ipse ab initio de ce-
re proposuit. Quid autem circuitum uocet simi-
lem ad idem reuolunt, necesse est pauca dubitare. Sed
& ex his quæ mox apparent, an remanendum
esse de accessione, & totius morbi constitutione,
siue autem casus, siue signa uelut quæsiuam illa, quæ

mox apparēt, nominare, nihil retuleris. Modum uero
de omnibus casibus signaue est cognoscendum, q;
nōnulla quidem eorum significant passionem, ad
quæ affidit, aliqua decernunt ac iudicant aliqua eo-
tionem, aliqua cruditate, aliqua salubrem, aliqua
perniciam ostendunt. Passiones significantius sunt,
quæ una cum morbo inuadunt. Quæ uero affidit,
aliquid siue inuadunt, aliquid superuenit,
nonnulli uero neq; omnino ueniunt, neq; enim
sunt à morbo inseparabilia, neq; cum uelut substa-
tiam constitunt, sed proprias facient differētia.
Quæ uero ab Hippocrate decernentia siue iudi-
cantia uocantur, tū primo quidem ex quibus mor-
borum principio non sunt apta inuadere; cū duo-
bus alijs autem apta sunt, de quibus paulo postea
dicemus. Aliquando uero neq; in his, sed cū mor-
bi augetur, aut iam consistunt, apparent. Signa
uero coctionis sunt, quæ quidem, & ista nūquam
in primo statim morbi principio; remanent autem
illud principium quod est pars totius morbi. Si-
gna uero cruditatis, cum primo morbi principio
sunt inuadunt, & nouissimi posterius apparent,
sicuti & mortis signa. Nam & horum generatio,
morbi principium subsequitur. Morbi autē prin-
cipium intelligi uolumus (ut in commentarijs De
Crisibus manifestauimus) & primum eius insula-
tum, quod nullam habere latitudinem dicitur, &
id quod est sicuti pars totius morbi, quæ in prin-
cipium diuiditur, augmentum, & tempus colligendi,
& declinationem, & aliud quod usq; ad tertium
extenditur dicitur. Sed & in eadem tractatione de-
clarauimus omnium casuum potestatem; & simul quæ
expositio indigere uidebantur uerba Hippocra-
tis ad hoc pertinentia, exposuimus. Sed & nunc per
modum cōpendij de ipsis tibi nobis dicemus. Quæ
uero uoluerit totam Hippocratis autem circa alia præ-
dicere, ad illam uerba tractationem. Ex mox ap-
parentibus igitur totam tubet morbi constitutionem
conferat, deinde quædam morbi speciem
in medium adducens, ita inquit; Vt cum in laterali
morbo si circa initia statim spiritum appareat, mor-
bum inchoatē breuiat; si uero postea appareat,
producit per se uero quod docet affertur, si
ex tertio libro Epidemiarum apponam quæ ipse
de Anaxione scribit, morbum lateralem patiente;
quem etiam ego in primo libro De Casibus, mea
expositione patefecit. Verba autem Hippocra-
tis hæc sunt: In Abderis Alexandria quæ in
tra portas Thracis habitabat, febrix acuta inua-
sit, lateris decur dolor continuus, nullis sicca nec
primis diebus expuebat, aliqd; febribus, perurgendi
na bene colorate, multæ, tenues. Scato diuersa
uit, neq; calefacta aliqd; proficiebat. Septimo
die magis laborata, quia febris intendebatur, &
dolores non minuebantur, uisusq; infestabant, &
difficuler spirabat. Oculi ueniunt in cubito fer-
ent; sanguis plurimus fluxit, qualem oportet
dolores cessant, ueniunt tuiles sicca subsequen-
tur. Undecimo die febris decurrebat; parum ei
ca caput sudauit; nullæ, & quæ de pulmone, humi-
diora

dicitur Die decimo primo corpus primum quid co-
ctum exire, leuius est, sed in pueris dicitur: &
que ex puluere purgantes, non erit bona. Vig-
tium die fastidit, & desit febricitare. Post enim
leuius est. Viginti primo die febris redit, aut-
fit, multa concoctio educatur: urines inerat plu-
rimum sedem albidius cessant, & bene spirabat.
Trigesimo quarto die fastidit totus, & post crasi
omnino ex febre conuolat. Sic igitur Anaxias
ad initio morbum lateralem putabatur, non tamē
ab initio expulso, sed de octavo. Sic adhuc in flet
fice subsquebant, ut inquit Hippocrates. Quae
rationabiliter totius morbi solatio ad trigesi-
moquarto diem exorta est, citatam magna ex
parte lateralis morbus terminus fuit indicationis
habet quatuordecimum: & si non hunc, saltem
officio vigesimo. Quod si ante tertium die
expulset, vel circa septimum, vel nonum, vel unde-
cimum die, iudicatio esset subsquebant: & si in ipso die
tertio spere coepisset, quatuordecimum diem non
transcedisset. Hoc enim accidit in omnibus in flum
mationibus quae non tegere operculo densiore,
aut in his quae exteriorē occupant corpore, quod si fu-
nime claudat, ab initio tensus, postea vero si co-
ctorem accipiunt, & ad melius proficiunt, crassio-
res, & ex hae ipsa crassioe aliquando esse magis con-
coctum, aliquando vero mitius. Hoc idem in oculis
inflammationibus quoque videtur, ubi oculos infestit,
hiet inueteri: nec mitius in quacunque corporis
parte, quando pars aliqua interior simul est extra di-
tentionem partem inflammationē. Nam ex huiusmodi
ulceribus sanies profusa talis, qualem ego dixi.
Quando igitur aliqua fuerit inflammatio citata
mentum angustationem aut nihil extra ostendat,
necesse est illa esse & coctio densior, & longo tem-
pore perdurare. Hae igitur ratione & in morbo la-
terali: quod si ipse est ex genere inflammationum
attendere oportet signa coctum. Nam crassius-
simus morbus est, in quo nihil omnino expulso: se
curandum ordinem obtinet ille in quo sanies tenuis
et tertium in quo crassior: & quartum in quo perse-
ctam habet coctum. Verū si hae circa tertium, vel
quarto die apparuerit, non cogit morbum tēdē
dure septimo die. In alijs vero singulis necesse est
ut pro coctum modo, mensurae temporis con-
sequat. Sic igitur sania, post se coctum signū
est, quando albam fuerit, & lenis, & aequale consi-
scentia, neque totius humidum, neque raris crassum
eodem modo integrā curatū ostendit quod non
lo modo expulso. Quod si expulso quidem sed
tamen adhuc tenes si debilis coctum est signū.
Quod si imparata fuerit, vel fluida, vel raris
laudat, quod bonū. Quod si humidum fuerit, ut ter-
genū simile, ut nigrum: permittit solutum existit.
Cum magis morbi distincta sunt signa coctum, &
crassum, & prater ea tena genus excludant: il-
lud scire oportet, quod signa coctum semper sunt
bona, ut quo morbi solutio: si ad ita multum pos-
sunt ostendat, sicuti genus signorum exitium,
mortem agra citā praenuntiant. Ad uero signa cru-

ditate diuini quidem est necessitate morbi
significat: sed quantum in ipso est, neque morbi
tum, neque coctum est morbo hominem efficiat.
Tibi utroque arguere oportet expulso, etiam ex
his licet pro coctum. Aliud est signū, quo
que crassum, ad est iudicatio ab ipso non dat:
fuit autē hae, si huiusmodi, si huiusmodi, si huiusmodi,
multū ad profundit, & simul totus, delor ea
parat in iudicatio, delicta in iudicatio, prater
ratione & nichil, ad est iudicatio, ut quor-
dam in per cordis extra dulcor terfice, in huius
raris, delicta, & non delicta in coctum, & co-
ctum in iudicatio, & huiusmodi in iudicatio, ut
patientibus oculis, neque in iudicatio, prater
huiusmodi, & huiusmodi in iudicatio, lucida in
obscura, & acrobolia quaedam ante oculos ubi
fama, & huiusmodi in iudicatio, & huiusmodi in iudicatio,
reprehensibile, panides, aut omnino in iudicatio,
aliquid in articulo de cubitis generatio, & hae
igitur omnia, & prater hae alia multa basitona
de secundum propriam corū distinctionem, alia in
iudicatio, quatenus uero libit in iudicatio, ostendat
signa coctum, id est iudicatio appellata, et
placet tibi praestitum pro coctum. Si quidē
morbo cum coctio si quatenus, huiusmodi in iudicatio
mitatem denuntiat. Si uno crudo adhuc morbo
iudicatio non bonum, quae ut ad pertinet
agit, ut in longum tempus morbum producat.
Quod uero alia sit natura horum signorum
quatenus, id est iudicatio, et in iudicatio, alia uero
etiam quae coctum significat, hinc dicitur et
pulsus. In primo libro Epidemiarum inquit Hippo-
crates. Coctum, iudicatio coctum, alia in iudicatio,
iudicatio significat. Cruda uero & in iudicatio, &
quae in obiectis multis coctum, iudicatio
nam carnis, vel dolores, aut ter parte longitudo
nem, vel motus, vel necitatem ostendit, et huius
uniformis collationem morbi coctum. In libra
autem quae Prognostica in iudicatio, particulatim
in hanc modum simul de eis ipse iudicatio. Vtra
autem optima est, quatenus sed iudicatio albit, lenis
& aequale fuerit per omne seipus, donec morbum
terminetur. Significat etiam Libris de iudicatio, &
morbum pauco seipere duratum. Si coctum sit
dant ueritas morbi ante coctum in motus gene-
re. & in huiusmodi cornu dicit alia coctum in iudicatio
mum esse, quod lenis, et lenis, & horum exor-
tum, quae sunt ea sanies id est, neque huiusmodi
coctum coctum simul collatū & dicit. Sic & de
quae in morbo si quatenus seipere iudicatio
nem simul collatum ac de iudicatio in hanc modum
serbit: Spat epinet in omnibus dolores quae
pulsione & collas in iudicatio, et dicit se facile
pui, fluit, & quae de iudicatio coctum apparere. Ca-
ditas si quatenus signa semper bona sunt, & si ueritas
nisi uero signa non longae. Sic et quatenus signum
lenis, id est iudicatio, non iudicatio, alia in iudicatio
tem, alia in iudicatio iudicatio coctum. Sa-
neq; & est ut, quo ad melius iudicatio, non coctum
apparere per huiusmodi caritē proferit lenis. Na-
coctio

coctiois signa quocumque tempore apparent, bona sunt, semper enim eorum uniuersum genus opemur exillit. Non ergo repugnat illud quod nunc dictum est, in morbo laterali spiritum fratum apparet illi aliter quod dicitur, signa iudicicia ad melius, non fratum apparet. Nam signa iudicicia non nuncquam mala sunt, signa uero coctiois nullum unquam praeuam sunt, sed omnia optima semper, & tunc citius aegri sanitatem recuperaturu ostendunt, quanto citius apparuerint. Hec dixisse sufficiat per modum copendi, quantum ad praesentem ament locum. Totum uero de istis antiqui magistri festinatum in libro De Crisibus ex posuimus. Ut autem sermo quem nuper diuidendo proposui, perfectus habeat, quomodo ad dicta differant, & quae passionis significatio, & quae affidentia dicuntur signa hinc uolo transigere, unam in modum adducens per exemplum passionem, hanc ipsam uidelicet quae Hippocrates nominat, in morbo ignis laterali, acuta quidem febris, una est spirandi difficultate, & tussi, & dolore lateris pinguenti, signa passionis signis coctiois nominantur. Quod autem dolor uat ad praecordia, aut ad clauim perueniat, affidentia dicuntur, sicut quod facilius in laeas patiens, si in alterum decumbat aegens, ad idem genus affidentia amittet. Scripsit autem & Nicanor de Praeaeoribus duo uolumina De affidentibus si genitice de istis autem quae superacriam unum alium, ac si de istis apparetibus inscriberentur. Haec igitur mox apparuit inquit Hippocrates & horum morbi iudicacionem & malam, morbum uel uel longum, uel breuem futurum ostendit; Meminit autem non solum spirituum, sed & uisum, & excrementorum alui, & sudorum; cae scilicet quae sunt in libro Prognostico scripta, nobis ex ipso subiiciamus. quae ad hanc locum transferre superuenit foret. nam dictis in libro De Crisibus diximus, & in eodem tena in Prognosticorum quibus adhuc magis aut qui magistri sententiam explanauerunt.

XIII Senes facillime icteriam ferant, secundo loco qui aetatem consistentem habent, minus adulescentes, omnium minime pueri, praeterquam qui inter ipsos sunt uiuiores.

Differetia etiam aetatis conferat aliqual ad capiendam utrius rationem. Senes siquidem facile sentit inedia, pueri uero difficileter. Est autem facillima & in non appetendo, & nihil inde mali habenda. Difficultas autem ex cibarijs oritur, Et enim pueri magis appetit, & plus offenduntur in longis inedijs. Medie uero aetates inter senes & pueros, quae uolunt ipsorum proximiores existunt, tanto aut minus, aut magis molestantur atque offenduntur ex longis inedijs. Huius autem aphorismi causam ipse in sequenti docet, qui ita incipit: Qui crescent plurimum caloris innati habent. Ita ut si quis uelut ipsam priorem adiungere, & cum eadem coniunctione proficere, tunc sermo una fiet, & manifestus, in hanc modum esse habens. Senes facillime icteriam ferant, secundo loco qui aetatem consistentem habent, minus adulescentes, minime uero omnium pueri. Qui enim crescant, plurimum caloris innati habent. Appellatur autem praeterquam habentes consistentem, eos qui mediam aetatem habent inter iuuenes ac senes, ita ut ab aetate quidem uigentes recedant, uero tamen senescens habent senesque manifestum. Sic autem & Theophrastus dicitur quodam in loco dicit esse consistentem. Verum inter hanc aetatem, & adulescentiam aetate quaedam est, quae sicuti aetatis, ita facillime & difficutatis medium ordinem obtinet ita ut nequam facile mediam ferre possit, sicut qui in aetate uero consistentem, atque senescensque difficultate sicuti adulescentes & pueri. Ius tamen non meminit Hippocrates cum posset eam uniuersam ex illa quae diximus, intelligere. Nam cum inquit, Praeterquam qui sunt inter ipsos uiuiores, manifestam differentiam fecerat. Pueri enim qui calorem innatum plurimum habent, praecipuos sunt ad cibos assumendos, & ipsos magis possunt concoquere: & si non aliam plerumque possunt offendere. Tals quidem est sermo Hippocrates. Indiget tamen ad huc parum quodam adduone ad perfectiorem: de his enim qui sunt in principio senis utrius recte dictum est: Senes facillime icteriam ferant, de his uero qui ad eam iam senescere peruenierunt, non recte: quia si non possunt tolerare longas inedia. Vel igitur dicitur reponitur aphorismo exiguum quoddam, & hoc modo ipsam praesentem: Senes facillime icteriam ferant, praeter eos qui ad aetatem senescens perueniunt, uel in medio loco, qui aetatem consistentem habent. Vel utriusque icteriam, in ciborum paucitatem est commutandam, ut ita dixerit: Senes ciborum paucitatem tolerant; secundo loco, qui aetatem consistentem habent. Nam & qui ad eam iam senescens adiungunt, inueniunt, nisi non possunt longam inedia tolerare, pueros tamen cibum indigere. Tale enim quiddam posuimus, quod hic tena penes eundem accidit, quae & tena uel exigua olei habet, & multam, ac habet simul nequeunt sustinere, quandoquidem & his caliditate oportet uniuersum inuoluitum potest & hanc ipsam cibum paucitatem in multis pueri potest: neque uero illis longa inedia est iniungenda.